УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЕЖИ И СПОРТА
 АДМИНИСТРАЦИИ БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА
 РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

П Р И К А З

06.11.2024                                              г. Бахчисарай                                                     № 616

Об организации и проведении
итогового сочинения (изложения)
в Бахчисарайском районе
[bookmark: _Hlk180148603]в 2024/2025 учебном году

Во исполнение приказов Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 04.10.2024 г. № 1548 «Об утверждении мест регистрации на итоговое сочинение (изложение) в Республике Крым в 2024/2025 учебном году» и от 06.11.2024 г. № 1692  «Об организации и проведении итогового сочинения (изложения) в Республике Крым в 2024/2025 учебном году», с целью получения обучающимися образовательных организаций допуска к государственной итоговой аттестации (далее – ГИА)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Организовать и провести итоговое сочинение (изложение) (далее – ИС-11) в Бахчисарайском районе в 2024/2025 учебном году в следующие сроки:
· I этап: 4 декабря 2024 года;
· II этап: 5 февраля 2025 года;
· III этап: 9 апреля 2025 года.
2. Провести ИС-11 в строгом соответствии с Порядком организации и проведения итогового сочинения (изложения) в Республике Крым в 2024/2025 учебном году (далее – Порядок) (приложение 1).
3.Утвердить:
3.1. Места регистрации на ИС-11 для выпускников образовательных организаций текущего учебного года, для обучающихся организаций среднего профессионального образования и выпускников прошлых лет (приложение 2).
3.2. Места проведения ИС-11 (далее – ППС) для выпускников текущего учебного года, для обучающихся организаций среднего профессионального образования, выпускников прошлых лет и состав комиссий по проведению ИС-11 в ППС (приложение 3)
3.3. Пункт проверки ИС-11 и состав комиссии по проверке и оцениванию ИС-11 (приложение 4).
4.Руководителям образовательных организаций:
4.1. Назначить ответственных за:
- подготовку, сопровождение и проведение ИС-11 в каждой образовательной организации в установленные сроки;
- проведение информационно-разъяснительной работы по вопросам ИС-11;
- регистрацию выпускников текущего года и экстернов ИС-11;
- техническое обеспечение процесса регистрации (внесение сведений в региональную информационную систему «Планирование государственной итоговой аттестации» (далее – РИС «Планирование ГИА»);
- создание материально-технических и специализированных условий для проведения ИС-11 обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, инвалидов.
- обеспечение участников итогового сочинения (изложения) орфографическими и толковыми (при написании изложения) словарями;
- соблюдение режима информационной безопасности при проведении ИС-11 до момента передачи оригиналов бланков ИС-11 методисту РМК, ответственному за ГИА в Бахчисарайском районе Алексеевой А.А.

4.2.  Обеспечить:
4.2.1. Размещение информации о местах регистрации на ИС-11 на официальных сайтах управления образования, молодежи и спорта, образовательных организаций.
4.2.2. Регистрацию обучающихся 11(12)-х классов, экстернов на основании поданных участниками комплектов документов (заявление, рекомендации психолого-медико-педагогической комиссии, справки подтверждающие факт установления инвалидности, выданные федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы) (приложение 5) в следующие сроки:
· I этап: до 18 ноября 2024 года;
· II этап: до 21 января 2025 года;
· III этап: до 25 марта 2025 года.

4.2.3. До 18 ноября 2024 года предоставление сводной информации о лицах с ОВЗ, детях-инвалидах и инвалидах, зарегистрированных для прохождения ИС -11 (приложение 6)
4.2.4. Внесение данных о регистрации на ИС-11 в РИС «Планирование ГИА».
4.2.5. Своевременное предоставление информации о зарегистрированных участниках ИС-11 путем передачи электронного ключа образовательной организации РИС «Планирование ГИА» ответственному за ГИА в Бахчисарайском районе Алексеевой А.А. и архивов с заявлениями и согласиями на обработку персональных данных участников (по предварительному запросу).
4.2.6. Создание материально-технических условий для проведения итогового сочинения (изложения), в том числе специализированных условий для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, инвалидов в соответствии с предъявленными рекомендациями психолого-медико-педагогической комиссии, справками, подтверждающими факт установления инвалидности, выданными федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы.
4.2.7. Явку участников ИС-11 и ознакомление с полученными результатами не позднее двух рабочих дней после получения от ответственного сведений о результатах итогового сочинения (изложения).
4.2.8. Явку членов комиссий по проведению, проверке и оцениванию работ участников итогового сочинения в места проведения и проверки работ.

4.3. Предоставить в пункт проверки ИС-11 (методисту РМК, ответственному за ГИА в Бахчисарайском районе) в установленные сроки:
- оригиналы работ участников ИС-11,
- копии работ,
- заполненные формы ИС-05 «Ведомость проведения итогового сочинения (изложения) в учебном кабинете ОО (месте проведения)».

5. Создать пункт проверки ИС-11 на базе МБОУ УВК "Школьная академия", директор Марынич Н.Н.

6. Руководителю образовательной организаций, на базе которой создан пункт проверки ИС-11:
6.1. Создать материально-технические условия для работы комиссии по проверке и оцениванию работ участников ИС-11.
6.2.  Соблюсти режим информационной безопасности при проверке ИС-11 до момента передачи оригиналов бланков ИС-11 и протоколов их проверки ответственному за ГИА в Бахчисарайском районе Алексеевой А.А.
6.3. Назначить технических специалистов, осуществляющих перевод (сканирование) проверенных оригиналов бланков участников в электронный вид (при использовании удаленной станции сканирования), а также всех необходимых отчетных форм.

7. Ответственным экспертам в пункте проверки ИС-11 (Кривцовой Г.И., Шешуковой Л.А.)
7.1.  Завершить проверку и оценивание ИС-11 не позднее чем через пять календарных дней с даты проведения ИС-11:
· после I этапа (4 декабря 2024 года) – не позднее 9 декабря 2024 года;
· после II этапа (5 февраля 2025 года) – не позднее 10 февраля 2025 года;
· после III этапа (9 апреля 2025 года) – не позднее 11 апреля 2025 года.
7.2. Предоставить в районный методический кабинет (Алексеевой А.А.) отсканированные протоколы проверки ИС-11.

8. Ответственному за ГИА в Бахчисарайском районе Алексеевой А.А.. обеспечить:
8.1. Регистрацию обучающихся организаций среднего профессионального образования и выпускников прошлых лет и внесение данных об их регистрации на ИС-11 в РИС «Планирование ГИА».
8.2. Контроль за внесением в РИС «Планирование ГИА» данных об участниках ИС-11 - обучающихся 11(12) классов общеобразовательных организаций, экстернов.
8.3. Предоставление в Региональный центр обработки информации сведений о зарегистрированных участниках ИС-11 путем передачи экспортного ключа РИС «Планирование ГИА» и архивов по защищенному каналу связи.
8.4. Предоставление в РЦОИ в установленные сроки отсканированного пакета документов о проведении ИС-11 в районе через защищенный канал связи.

9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник управления
образования, молодежи и спорта                                                                М.Ф. Понкратова

Начальник отдела                       А.Р. Аблязизова
06.11.2024 г.